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Fjala ёshtё pёr konsultimet e para mbi Iniciativёn pёr themelimin e KOMRA-sё, tё cilat mbahen 

nё Maqedoni. Konsultimet i ka organizuar Fondi pёr tё Drejtёn Humanitare nё Kosovё. Nё takim 

morrёn pjesё 56 pjesёmarrёs/e nga territori i ish RSFJ-sё, mё sё shumti kanё qenё nga 

Maqedonia. Moderator ishte Veton Muji (Syri i Vizionit, Kosovё). Pёr konsultimet raportuan, 

mes tjerёve, TV Kanal 5, Kanal 77, A1 TV, TELMA TV dhe Alb TV.  

Opinionet, qëndrimet dhe propozimet e pjesёmarrёsve/eve:  

Njё ndёr çёshtjet kryesore me tё cilat duhet tё merret komisioni rajonal ёshtё satisfakcioni 

pёr anёtarёt e familjeve tё personave tё zhdukur. Nё kuadër tё komisionit duhet formuar 

nёn-kёshillet nё shtetet tё cilat e pёrbёjnё KOMRA-nё.  

Mendoj se njё ndёr çёshtjet kryesore me tё cilat duhet tё mirret komisioni rajonal –ёshtё pikёrisht 

satisfaksioni pёr anёtarёt e familjeve tё personave tё zhdukur. Ne nё Maqedoni akoma po 

ballafaqohemi me sindromin, se njё numёr i qytetarёve tё kёtij shteti edhe mё tutje figurojnё tё 

zhdukur, prandaj, do tё thoja se nё kuadёr tё komisionit rajonal, nёse nuk ёshtё paraparё deri 

tani, mendoj se ёshtё mё sё miri tё formohen nёn-kёshillet nacionale nё shtetet tё cilat e pёrbёjnё 

KOMRA-nё. (Raim Limani, Shkup, Shoqata e veteranёve tё luftёs tё Ushtrisё Çlirimtare 

Kombёtare, Maqedoni, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 

2010).     

Nёse Iniciativa ka sukses, atёherё ajo mund ti frymёzojё shumё vende me situatё tё 

ngjajshme nё botё.  

(…) nga Ballkani gati se kurrё nuk vjen diçka moderne. Me kёtё rast, jo vetёm qё ёshtё e 

rёndёsishme moralisht dhe faktikisht, historikisht dhe ligjёrisht, por ёshtё njё mundёsi serioze qё 

tu ndihmohet viktimave, dhe tu ndihmohet njerёzve tё rinjё qё tё mёsojnё diçka, por edhe kjo 

ёshtё diçka shumё moderne, nёse do tё ketё sukses do tё mund ti frymёzojё edhe shumё vende 

tjera nё botё me situatё tё ngjashme. (Lazar Stojanoviq, Fondi pёr tё Drejtёn Humanitare, 

Beograd, Serbi, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).       

Me vёrtetimin e fakteve ngushtohet hapёsira e gënjeshtrave, manipulimeve apo zvogëlimit 

tё numrit tё viktimave.  

Vёrtetimi i fakteve ёshtё i rёndёsishёm qё gёnjeshtrat e bёra deri mё tani ta humbin kredibilitetin 

e tyre, dhe qё shoqёritё nё rajon tё vijnë deri te kuptimi i pёrbashkёt tё asaj se çfarë ka ndodhё. 

Dhe mё kёtё ngushtohet hapёsira e manipulimit, pёr zmadhimin apo zvogёlimin e numrit tё 



viktimave, nё rastin konkret tё krimeve tё luftё dhe krijohet njё kuptim i ri. (Marko Veliqkoviq, 

Qendra pёr zhvillimin e resurseve civile, Beograd, Serbi, Konsultimet rajonale me shoqёrinё 

civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).   

Viktima janё edhe anёtarёt e familjeve tё pjesmarrёsve tё luftёs sepse janё tё traumatizuar.  

Viktimat janё ata qё marrin pjesё aktive nё luftё, por edhe familjet tona janё viktima, kategoria e 

viktimave tё padukshme sepse tё gjithё janё tё traumatizuar. Nёnkuptohet se anёtarёt e familjeve 

tё secilit pjesёmarrёs nё luftё janё tё traumatizuar. (Nikolla Grkov, Shoqata e armatёs sё 

veteranёve, Kavadarci, Maqedoni, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 

qershor, 2010).   

Insistoj qё nё rajon tё formohet njё komision me qёllim tё vёrtetimit tё numrit tё personave 

tё cilёt vuajnё nga çrregullimet post-traumatike tё cilёt kanё kryer vetëvrasje, si dhe 

numrin e atyre qё janё vrarё nga personat me çrregullime post-stresuese.  

Personalisht kam shkruar pёr stresin post-traumatik, apo i njohur si sindromi i Vietnamit (...) 

Unё insistoj qё tё formohet njё komision me qёllim tё vёrtetimit tё numrit, numrit tё saktё tё 

personave tё traumatizuar, numri i saktë i tё vrarёve, gjegjёsisht tё atyre tё cilёt kanё bёrё 

vetёvrasje si pasojё e traumave dhe tё atyre tё cilёt janё vrarё nё rajon nga personat e 

traumatizuar. (Nikolla Grkov, Shoqata e armatёs sё veteranёve, Kavadarci, Maqedoni, 

Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Maqedonёt e kanё tё vёrtetёn e tyre pёr vitin 2001, ndёrsa Shqiptarёt tё tyren.  

Maqedonёt e kanё tё vёrtetёn e tyre, Shqiptarёt e kanё tё vёrtetёn e tyre, tё ngarkuar me 

paragjykime dhe stereotipe, rrallё flasin pёr kёtё temё. Tё gjitha diskutimet pёr ate çfarë ka 

ndodhё nё vitin 2001, si tё tejkalohen pasojat, çfarё trajtimi tu ofrohet viktimave, tё gjitha kёto i 

kemi lёnё nё duart e vullnetit politik, gjegjësisht qeverisё dhe partnerëve nё koalicion qё tё 

pajtohen lidhur me kёtё dhe ta sjellin vendimin, gjegjёsisht ligji pёr mbrojtësit dhe a do tё ketё 

ligj pёr pjesёtarёt e UÇK-sё. (Frusina Remenski, Fakulteti pёr siguri, Shkup, Maqedoni, 

Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Maqedonisё i nevojitet Iniciativa pёr KOMRA-nё.  

Nuk ka dyshim se, Republika e Maqedonisё ka nevojё pёr njё Iniciativё tё tillё. Edhepse, numri i 

viktimave tё krimeve tё luftёs nuk ёshtё proporcional me ngjarjet e viktimave tё cilat i cekёt, se 

kanё ndodhё nё pjesёt tjera tё ish Jugosllavisё. Mendoj se na duhet njё Iniciativё e tillё qё tё 

gjinden pёrgjegjiet nё kёto pyetje, madje edhe nё çёshtjet nxitёse nё Maqedoni, tё ndihmohet nё 

tejkalimin e paragjykimeve dhe barierave etnike, dhe tё mundёsohet hapja e njё bashkёsie 

pёrballё tjetrёs. (Frusina Remenski, Fakulteti pёr siguri, Shkup, Maqedoni, Konsultimet rajonale 

me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  



KOMRA mund ta zgjidhё njё numёr tё madh tё rasteve (lёndёve) tё cilat publikisht po 

tentohet tё fshehën.  

Unё e shikoj me optimizёm kёtё proces. Kam pas rast tё takohem disa herё me KOMRA-nё, e cila 

pёr mua ёshtё shumё e rёndёsishme (Qasja Rajonale mund tё na ndihmojё nё shumё gjёra, 

pёrderisa e kemi Iniciativёn e cila do tё merrej me konfliktin, luftёn, tё llojit tё Bosnjёs, Kroacisё, 

Kosovёs, luftёrat e kёtyre pёrmasave. KOMRA mund ti zgjedhё shumё raste (lёndё) tё cilat 

publikisht po tentohet tё fshehën, nё kёtё kuptim mund tё ndihmojё shumё. (Boro Kitanoski, 

Akcioni Paqёsorё, Prilep, Maqedoni, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, 

Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

KOMRA ёshtё e domosdoshme, por ёshtё edhe njё mёnyrё pёr qeveritё nё rajon ta hjekin 

pёrgjegjёsinё nga vetja.  

(…) ka shumё arsye pёr themelimin e komisionit i cili veprimtarinё e tij do ta shtrijё nё tёrё 

territorin e ish Jugosllavisё. Nga ana tjetёr, kam frikё se ky komision do ta marrё pёrgjegjёsinё e 

cila u takon shteteve, gjegjёsisht komisonit shtetёror. Si mund ta formojnё ne KOMRA-nё, e cila 

ёshtё e domsodoshme, pa qeveritё nё rajon, tё cilat njё njё mёnyrё do ta hjekin pёrgjegjёsinё nga 

vetja e tyre? (Thomas Kohls, Akcioni Paqёsorё, Prilep, Maqedoni, Konsultimet rajonale me 

shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Nё mёnyrё qё qeveritё e shteteve nё rajon tё veprojnё sipas rekomandimeve tё KOMRA-sё, 

komisioni duhet tё jetё organ zyrtar.  

(...) ne gjatё tёrё kohёs po flasim se qёllimi ynё ёshtё themelimi i komisionit, i cili do ti ketё katёr 

karakteristika, prej tё cilave njёra do tё jetё zyrtare (...) nё pёrfundim tё punёs sё saj, ky 

komision, rajonal, harton raportin pёrfundimtar i cili do tё pёrmbajё tё gjitha faktet e vёrtetuara, 

por i cili do tё pёrmbajё edhe rekomandimet tё cilat do tu drejtohen qeverive, themeluesve tё saj 

(...) çfarë hapash duhet tё ndёrmerren nё kuptimin e riparimit, memorialit dhe kёshtu raporti do 

tё bёhet burimi mё kredibil i informatave pёr sistemet arsimore (...) Por, nё mёnyrё qё qeveritё tё 

kenё obligim mё tё madh pёr ti dёgjuar dhe vepruar sipas atyre rekomandimeve, ato duhet qё 

nga fillimi tё qёndrojnё krah saj. Do tё thotё, puna e (komisionit) jozyrtar (...) nuk do tua jepja 

kёtё pёrgjegjёsi dhe obligim qeverive qё ti aplikojnё ato rekomandime. (Marko Veliqkoviq, 

Qendra pёr zhvillimin e resurseve civile, Beograd, Serbi, Konsultimet rajonale me shoqёrinё 

civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Ne besojmё nё mundёsinё e pajtimit mes Maqedonёve dhe Shqiptarёve.  

Ne besojmё nё mundёsinё e pajtimit mes Maqedonёve dhe Shqiptarёve, dhe mendoj se me njё 

aktivitet tё tillё mund tё tejkalohen pёrqarjet dhe tё nxirren pёrfundimet pёr ate se qfarё ka 

ndodhё nё vitin 2001, dhe nё bazё tё saj gjeneratat e ardhshme tё nxjerrin mёsim nga kjo. (Aco 

Jovanski, Unioni Mbrojtёs i Maqedonisё, Shkup, Maqedoni, Konsultimet rajonale me shoqёrinё 

civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010 



Sot nё qeveri janё njerёzit tё cilёt kanё qenё shkaktar tё konfliktit. Ata e fshehin tё vёrtetёn 

pёr krimet, KOMRA duhet tё fuqizohet nё mёnyrё qё tё ketё forcёn tё luftojё kundёr tyre, 

e kёtё do ta arrijё me pjesёmarrjen e numrit sa mё tё madh tё njerёzve nё Iniciativёn pёr 

KOMRA-nё.  

(…) nё territorin e ish Jugosllavisё ekzistojnё mbi 50% tё njerёzve tё cilёt kanё qenё shkaktarë tё 

konfliktit, e tё cilёt edhe mё tutje janё nё qeveri, dhe sot ata punojnё nё fshehjen e tё vёrtetёs qё 

tё mos zbulohen krimet. Nёse KOMRA nuk forcohet, nuk do ta ketё mekanizmin apo armёn pёr 

luftё kundёr kёsaj. Natyrisht, arma e vetme nё dispozicion e KOMRA-sё ёshtё numri sa mё i 

madh i njerёzve nё shenjё pёrkrahjeje tё kёsaj Iniciative. (Besim Hoda, Lёvizja e qytetarёve EC, 

Gostivar, Maqedoni, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 

2010).    

Bashkimi Evropian mund ti detyrojё qeveritё t’i gjejnё personat e zhdukur.  

(...) na duhet pёrkrahja e Bashkёsisё Evropiane, posaçërisht ti detyrojё qeveritё e tё gjitha 

shteteve pёr zbulimin e personave tё zhdukur. (Armend Mazreku, Lёvizja Fol, Prishtinё, Kosovё, 

Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Iniciativa pёr KOMRA-nё ёshtё fisnike.  

(...) tani e kam mё tё qartё se çka dёshironi tё arrini me kёtё iniciativё, po, pajtohem me kёtё 

iniciativë fisnike. (Oliver Bacanoviq, Fakulteti pёr siguri, Shkup, Maqedoni, Konsultimet rajonale 

me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

Duhet tё ndryshohet legjislacioni penal, qё tё harmonizohet me KOMRA-nё.  

(...) kёtё duhet ta shikojmё nga aspekti qё do tё jetё e nevojshme nё periudhёn e implementimit, 

madje edhe para, tё ndryshohet legjislacioni i caktuar i cili ka tё bёjё me pёrgjegjёsinё e krimit, 

do tё thotё legjislacioni penal (...) nёse vёrtetohet se dikush ka kryer vepёr penale, qartё se vjen 

deri tё individualizimi i pёrgjegjёsisё sё tij, dhe si, nё çfarë mёnyre tё delegohet kjo te 

institucionet ligjore, prokuroritë, policia. (Milena Saviq, CIPP, Zvornik, BeH, Konsultimet 

rajonale me shoqёrinё civile, Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  

KOMRA me rekomandimet e saj duhet tё ndikoj nё ndryshimin e sistemit arsimor. 

Dёgjimet publike do tё çojnё nё ndjeshmёri kolektive.  

(…) komisioni (…) ka pёrgjegjёsi shumё tё madhe qё me kualitetin e saj dhe me rekomandimet e 

hollёsishme, para se gjithash tё ndikojё nё kahjen e ndryshimit tё sistemit tё arsimimit. Pra, tё 

sistemit tё arsimit zyrtar qё vepron, pra sipas tё cilit do tё arsimohen gjeneratat e ardhshme. Dhe 

mendoj, se kёto dёgjimet /seancat publike tё cilat janё paraparё (…) do tё çojnё nё ndjeshmёrinё 

kolektive. (Ivan Novosel, Legalis, Zagreb, Kroaci, Konsultimet rajonale me shoqёrinё civile, 

Shkup, Maqedoni, 3 qershor, 2010).  


